ANEXO GNICO

DECRETO Nt 145,14 DE JUNHC DE 1991.

*

2)QUADRO DEMGNSTRATIVO DOS
CARGOS EM COMISSAO E PUNQOES LE CONFIANGA
DO MINISTERIO DAS RELAGOES EXTERIORES

UNIDADE CAR@OS/FUNQéES DEﬂOHIHAQiO coéDIGO
NUMERO CARGO/FUNCAO
GABINETE 1 Chefe 101.5
3 Coordenador
Executive 101.4
1 . Introdutor

Diplomético 101.4

Assessor 102.3

1)



Unidade de Diregéo
Intermedidria

SECRETARIA DE RELAGOES

COM O CONGRESSO

Unidade de Direcéo
Intermediaria

SECRETARTA DE
IMPRENSA

Unidade de Direcao
Intermedidria

CONSULTORIA JURIDICA

Servigo de Contratos
Unidade de Diregao
Intermedidria

INSTITUTO RIO BRANCO

Coordenadoria de
Ensino

Secretaria
Unidade de Diregao
Intermedidria

CERIMONIAL

bivis#o de Privilégios
e Imunidades

Divisdo de Visitas

Divisido de Erbtocolo
s

Unidade de Diregdo
Intermediaria

-

BECRETARIA~GERAL DE
POLITICA EXTERIOR

-

Gabinete

Unidade de Diregio
Intermediiria

27

10

SECRETARIA DE INFORMAGOES

DO EXTERIOR

Unidade de Diregio
Intermediiria

DEPARTAMENTO DAS
AMERICAS

1
3

Chefe

Secretdrio

Assessor
Chefe

Secretirio

Coordenador
Técnico

Assessor
Chefe

Consultor

Coordenador
Executivo

Chefe
Chefe

Diretor

Assessor

Coordenador

Chefe
Chefe

Chefe

Assessor

Chefe
Asgsessor
Chefe
Assessor
*Chefe

Assessor

Chefe

Chefe

Coordenador
Executivo

AsSsessor

Chefe

Secretério

Assessor

Chefe

Chefe

Coordenador
Executivo

AsSsessor

101.4

101.3

102.2

101.5

101.3

101.4
102.2
1l01.4
102.2
101.4

102.2

101.4

101.3

102.2

Divis8o da América
Meridional - I

Divisdo da América
Meridional - II

Divisdo da América
Central e Setentrional

bivisdo de Fronteiras

Primeira Comissdo Brasi-

leira Demarcadora de
Limites

Segunda Comissdo Brasi-
leira Demarcadora de
Limites

Unidade de Direcio
Intermedidria .

~

DEPARTAMENTC DA
EUROPA

Divisdo da Europa-I
L] 3 = N
Divisdoc da Europa-II

Unidade de Diregdo
Intermedidria

DEPARTAMENTO DA AFRICA

- Divisdo da Africa-I

Divisfoc da Africa-II

Unidade de biregdo
Intermedidria

DEPARTAMENTC DO
ORIENTE PROXIMO

Divisdo do Oriente
Préximo-I

Divisio do Oriente

Proximo-II

Unidade de Diregdo
Intermediéria

DEPARTAMENTO DA ASIA E
QCEANIA

16
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=
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Chefe

Assessor

Chefe

Assessor

Chefe
Assessor
Chefe

Assessor

Chefe

Coordenador
Executivo

Assessor

Chefe

Coordenador
Executivo-,

Assessor

Chefe

Chefe
Assessor
Chefe
Assessor
Chefe

Assessor

Chefe

Chefe -

Assessor

Chefe
ASSessor
Chefe

Assessor

Chefe

Chefe

Assessor

Chefe

Assessor

Chefe

Assessor

Chefe

Chefe

Assessor

101.4

102.2

101.4

102.2

101.4
102.2
101.4

102.2

101.4

101.3

102.2

101.5
102.2
101.4
102.2
101.4

102.2

101.5

102.2

101.4.
102.2
101.4

102.2

101.5

102.2

101.4

102.2

101 .4

102.2

101.5

102,2



bivisio da Asia e
Oceania-I

Divis&o da Asia e
Oceania-IX

Unidade de Direcio
Intermediéria

DEPARTAMENTO DE ORGA~
NISMOS INTERNACIONAIS

Diviséo das Nagles
Unidas

Divisio de Organismos
Internacionais Especia-
1izades

Divisdo da Organizagdo
dos Estados Americanos

Unidade de Diregio
Intermedisria

DEPARTAMENTO DO MEIO
AMBIENTE

Divisg&o do Mar, da An-
tértida ¢ do Espago

Divisdo do Meio
Ambiente

Unidade de Direcgéo
Intermadidria

.

DEPARTAMENTO CULTURAL

1

pivisio de pifusdo
Cultural

-DivisSio de Cooperagio
Intelectual

Divisdo de Instituigdes
de Ensino e Programas
Especiais

Unidade de Diregéo
Interxediaria

DEPARTAMENTO ECONGMICO

- pivisio de Politica
Comercial

Chefe

Assessor

Chefe
Agsessor

Chefe

Chefe

Coordenador
Executivo

ASHesH0r

" Chafe

ABEessOr

Chefe

Asgessor

Chefe

Assessor

Chefe

Chefe

ASSeRsor

Chefe

ABSEE50r

Chefe

Assessor

Chefe

Chefe

Coordenadoyr
Executivo

AsSsessor

Chefe

ASECBSOr

Chefe

Asgessor
Chefe
ASSessor

Chefe

Chefe

Coordenador
Executivo

ASSessor

Chefe

Asgessor

101.4

102.2

101.4
102.2

D.I.

101.5

101.3

102.2

101.4
102.2

101.4

102.2

101.4

102.2

101.5 .

102.2

101.4
102.2

101.4
102.2

101.5

101.3
102.2

101.4
102.2

101.4

102.2

101.4

102.2

101.5

101.2

102.2

101.4
102.2

Divisko de Comércio In—
ternacional e de Frodu-
tos Avancados

Divisdo de Politica
Financeira

Divisio de Produtos de
Base

Divisdo de Transportes
¢ Comunicacgdes

Divisdo Econérica da
América Latina

Unidade Qe Diregdo
Intermedidria

DEPARTAMENTOQ DE PROMO-
GAO COMERCIAL

Divisfio de Programas de
Promocio Comercial

Divig#o de Informagido
Comercial

Divisdo de Feiras e
Turismo

Divisio de Operagies de
Promogdo Comercial

Unidade de Diregdc
Intermedisria

DEPARTAMENTO DE COOPERA-
GAO CIENTIFICA, TECNICA
E TECNOLOGICA

Divisto de Ciéncia e
Tecnologaia

Divisido de Formagdo e
Treinamento

Unidade de Diregdo
Intermedidria

DIVISAO ESPECIAL DE PES~
QUISAS E ESTUDOS ECONO~-
MICOS

Unidade de Diregdo
Intermedidria

DIVISAO ESPECIAL DE
AVALIACAC POLITICA

Unidade de Diregio
Intermediaria

25

Chefe

ASE@SSOY
Chefe
AssesSsor

Chefe

Assessor

Chefe

Assassor

Chefe

Assessor

Chefe

Chefea

Assessor

Chefe

Asgessorxr

Chefe

ASSESSOY

Chefe

AsgsessoY

Chefe

Assessor

Chefe

Chefe

Coordenador
Executivo

Assessor
Chete
Assessor

Chefe

Arsessor

Chefe

Chete

Chefe

Chefe

Chefe

101.4
102.2

101.4
102.2

-101.4
102.2

101.4
102.2

101.4
102.2

101.4
102.2

101.4
102.2

101.4
102.2

101.4
102.2

b.1.

101.5
10:.3
102.2
101.4

192.2

101.4
102.2

D.I.

101.4

D.I.



SECRETARIA-GERAL
BXRCUTIVA

Gabinete

Unidade de Diregio
Intermediaria

SECRETARIA ESPECIAL DE
ORDENAMENTO FUNCIONAL

Unidade de Diregio
Intermedidria

"SECRETARIA DE ORGAMENTO
E FINANCAS

Unidade de.Diregéo
Intermedisria .

SECRETARIA DE MODERNIZA-
GCAO E INFORMATICA

Unidade de Diregéao
Intermediiria

.SECRETARIA DE RECEPGAO
E APOIO

Unidade de Diregio
Intermedidria

DEPARTAMENTO DO SERVIGO
EXTERIOR -

Divisdo do Pessoal

I

Divisdo de Pagamentos
do Pessoal

Divisao de Recursos
Humanos

Divisdio de Assuntos Pre-
videnciirios e Sociais

Servi¢o de Assisténcia
Médica e Social

Unidade de Diregio
Intermedidria

DEPARTAMENTO DE'
ADMINISTRAGAO

DPivisdo de Coordenagao
Administrativa dos Pos-
tos no Exterior

Divisio de Servigos
Gerais

10

35

Chefe

Cooxrdenador
Executivo
Asseaessor

Chefe
Secretario
Assessor
Chefe
Secretaric
Assassor
Chefe
Secretario
Assessor

Chef?

‘Secretario -

Assessor

Chefe

Chefe

Coordenador

Executivo

. Assessor

Chefe

. Assessor

Chefe

Assessor

Chefe

Assessor

Chefe

Assessor
Chefe

Chefe

Chefe

Coordenador
Executivo

Assessor

Chefe

Assessor

Chefe

101.4

101.3

102.2

101.4

102.2

101.4

102.2

101.4

102.2

101.2

101.5
101.3
102.2
101.4

102.2

101.4

Servigo de Arquitetura

e Engenharia

Unidade de Diregéo
Intermedidria

DEPARTAMENTO DE COMUNI
CACOES E DOCUMENTAGAD

Divisdo de Comunicagdes

Divisdo de Arquivo

Divisdo de Documentagio

Centro de Processamento
de Dados

Servigo de Malas e Cor-
reios Diplométicos

Unidade de Diregao
Intermedidria

N

DEPARTAMENTO CONSULAR
E JURIDICO
Divisdo Consular

Divisao de Passaportes

Divisdo de Imigragio
Divisao Juridica

Divisao de Atos
Internacionais

Unidade de Diregao
Intermedidria

SECRETARIA-GERAL DE
CONTROLE

GABINETE

Unidade de Diregao
Intermediaria

SUBSECRETARIA DE ACOM-
PANHAMENTO, AVALIAGAO,
ORIENTAGAC E CONTROLE
FINRANCEIRO

22

55

H R

11

10

Assessor

Chefe

Chefe

Chefe:

Coordenador
Executivo

Assessor

Chefe
Assessor
Chefe

ASSessor,

Chefe

Assessor

Chefe

Assessor
Chefe

Chefe

Chefe

Coordenador
Executivo

Assessor
Chefe
Assessor

Chefe

Assessor
Chefe
Assessor
Chefe

Assessor

Chefe "

Assessor

Chefe

-Chefe

Coordenador
Executive
Assessor

Chefe

Subsecretario

102.2

101.5

101.3

102.2

101.4
102.2
101.4

102.2

101.4

102.2

101.4
102.2

101.2

101.5

101.3
102.2

101.4

102.2

“101.4

102.2
101.4
102.2
101.4
102.2

101.4
102.2

101.4

101.3

102.2

101.3



Divisié de Acompanhamen-
to, Avaliagdo e Orien-
tagdo 1

pivisdo de Coordenagdo e
Controle Financeiro 1

Unidade de Diregdo
Intu_‘nediaria 8

SUBSECRETARIA DE

AUDITORIA 1
Divisko de Apoio

Técnico . 1l
bivisio Operacional 1

Unidade de Direcido
Intermedisria 7

Divisdc Qe Informitica 1
Unidade de Diregic
Intexrmedidria 1
INSPETORIA-GERAL DO
SERVICO- EXTERIOR 3

Unidade Qe Direcdo
Intermedidria X

Diretor
Diretor

Chefe

Subsecretdrio

Diretor

Diretor

Chefe

Diretor

Chefe

Inspetor

Chefe -~

101.2

101.2

101.3

i0l.2

101.2

D.I.
101.2

D.I.

D)QUADRO DEMONSTRATIVO DE CUSTO/ PUNGRO
NINISTERIO DAS RRELAGSES EXTERIORES

T EODIGO QUANTIDADE DE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL |
CARGO/FUNGAQ CARGOS/FUNGOES (EM CRS) (EM CR$)
pAS

201.5 20 420.947,15 8.418.943,00

101.4 7 353.181,60  [25.075.893,60

101.3 20 291.401,25 5.828.025,00

101.2 10 243.074.50 2.430.745,00

102.3 i 2 291.401,25 582.802,50

102.2 - B8 243.074,50 21.390.556,00
SUBTOTAL 211 - 63.726.965,10
p.1. 322 21.132,13 .B0D4.545,86
ITOTAL 533 - 0.531.510,96
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